⁵⁹ Tak H. Harburger, *Die remuneratorische...*, s. 81. Autor konkludował, że nawet, jeśli przepis o *insinuatio* jest następca postanowień *lex Cincia*, to nie można z samego tylko faktu wnioskować, że w każdym przypadku, także gdy chodzi o stosowanie go odnośnie do darowizn remuneratoryjnych, wejdzie on w miejsce postanowień *lex Cincia*. Słuszności powyższego rozumowania ma dowodzić przypadek analogiczny, który dotyczył *exceptae personae* (Fr. Vat. 198–309), gdzie Konstantyn *expressis verbis* uchylił wcześniejszy przywilej wskazanej grupie osób, C. 8,53,27 (333) *Data iam pridem lege statuimus, ut donationes interveniente actorum testificatione conficiantur. Quod vel maxime inter necessarias coniunctissimasque personas convenit custodiri, si quidem clandestinis ac domesticis fraudibus facile quidvis pro negotii opportunitate configi potest, vel id quod vere gestum est aboleri. 1. Cum igitur ne liberos quidem ac parentes lex nostra ab actorum confectione secernat, id, quod necessario super donationibus apud acta conficiendis iam pridem statuimus, universos teneat. 2. Gesta autem confici super rebus etiam alibi collocatis ubicumque sufficit.*

⁶⁰ Th. Marezoll, *Ueber die Insinuation...*, s. 37 i n.

⁶¹ *Ibidem*, s. 30 i n.

⁶² *Ibidem*, s. 38. Autor zastanawiał się także nad samą przyczyną takiej ingerencji kompilatorów. Uważał, że skoro łączyli oni fragment D. 39,3,34,1

z powodu braku *insinuatio* oraz jej odwołanie z powodu niewdzięczności, z dogmatycznego punktu widzenia, istotnie się między sobą różniły, gdyż w pierwszym przypadku mowa jest o bezwzględnej nieważności aktu, podczas gdy w drugim, o podstawie do uchylecia się od skutków złożonego oświadczenia woli⁶³.

z wyjątkiem od obowiązku urzędowej rejestracji, to bardziej zasadne byłoby zachowanie go w niezmienionej postaci. Jeśli jednakże, w związku z *irrevocabilis*, nie można zastosować tego wyjątku do *insinuatio*, to, zdaniem autora, jak najbardziej celowe będzie odniesienie go do rewokacji darowizny z powodu niewdzięczności obdarowanego.

⁶³ Pierwsza następować ma pierwotnie w drodze *rei vindicatio*, a pochodnie dopiero w drodze *condictio sine causa* lub *condictio ex iniusta causa* (z powołaniem na: C. 8,53,34,2: *Ne autem communionem inducta donatori et qui liberalitatem suscepit aliqua oriatur contentio, electionem damus ei, qui amplio rem summam in re donata habuerit, reliquae aestimationis quantitatem offerre ei, qui minore rem causam habuit, et totum possidere. 2a Sin autem hoc minime facere maluerit, tunc omnimodo res dividi secundum quantitatem utriusque parti competentem, si res dividi sine suo periculo possibilis est. 2b. Sin autem huiusmodi casibus, in quibus partitio utiliter celebrari minime potest, amplioris summae dominus noluerit aestimationem offerre, tunc licebit etiam ei, qui minoris summae habet potestatem, offerre pretium et totum sibi vindicare*; D. 24,1,5,18 [Ulpianus lib. 32 ad Sab.] *In donationibus autem iure civili impeditis hactenus revocatur donum ab eo ab eave cui donatum est, ut, si quidem exstet res, vindicetur, si consumpta sit, condicatur hactenus, quatenus locupletior quis eorum factus est* oraz D. 24,1,6 [Gaius lib. 11 ad ed. Provinc.] *Quia quod ex non concessa donatione retinetur, id aut sine causa aut ex iniusta causa retineri intellegitur: ex quibus causis condictio nasci solet.*), druga jedynie wskutek *condictio ex lege* i w ogóle bez możliwości skorzystania ze skargi wydobywczej. Tak H. Harburger, *Die remuneratorische...*, s. 85 i n., przypisy nr 20–21, s. 86. Z kolei pierwsze z wymienionych środków prawnych jako reipersekutoryjne przechodzić miały na dziedziców darczyńcy i podniesione mogły być również przeciw dziedzicom obdarowanego (z powołaniem na: I. 4,6,1: *Omnium actionum, quibus inter aliquos apud iudices arbitrosve de qua re quaeritur, summa divisio in duo genera deducitur: aut enim in rem sunt aut in personam. namque agit unusquisque aut cum eo qui ei obligatus est vel ex contractu vel ex maleficio, quo casu proditae actiones in personam sunt, per quas intendit adversarium ei dare facere oportere, et aliis quibusdam modis: aut cum eo agit qui nullo iure ei obligatus est, movet tamen alicui de aliqua re controversiam. quo casu proditae actiones in rem sunt. veluti si rem corporalem possideat quis, quam Titius suam esse affirmet, et possessor dominum*